Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal, aprovou, nos ter­
mos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Nilo 
Coelho, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO No 97, DE 1983 

Autoriza o Governo do Estado de Mato Grosso a 
elevar em Cr$ 717.785.762,58 (setecentos e dezessete 
milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e 
sessenta e dois cruzeiros e cinqüenta e oito centavos) o 
montante de sua dívida consolidada. 

Art. Jl' É o Governo do Estado de Mato Grosso, 
nos termos do art. 2~> d<J Resolução n~' 93, de 1 I de ou-

(*) Republicado por haver saído com incorreção no 
DCN (Seção 11), de 9-4-83 pág.

[...]

montante de sua dívida consolidada em Cr$ 
717.785.762,58 (setecentos e dezessete milhões, setecen­
tos e oi-tenta e cinCo míl, setecentos e sessenta e dois cru­
zeiros e cinqUenta e oito centavos}, correspondente a 
279.680,40 ORT_Ns, cOnsiderado o valor _nominal na 
ORTN de Cr$ 2.566,45 (dois mil, quinhentos e sessenta e 
seis cruzeiros e quarenta e cinco centavos), vigente em 
novembro/82 a fim de que possa contratar operações de 
crédito no valor global acima mencionado, junto à Caixa 
Econômica Federal, mediante a utllização de recursos do 
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS,

[...]

zeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

O Senado Federal resolve: 

Art. l'~' ~a Prefeitura Municipal de Acaraú, Estad_o 
do Ceará, nos termos do art. 29 da Resolução _n'~' 93, de li 
de outubro de 1976, do SenadO Federal, autorizada a ele­
var em CrS 10.531.400,00 (dez milhões, quinhentos e 
trinta e um mil e quatrocentos cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um 
empréstimo de igual valor junto à Caixa Econômica Fe­
deral, mediante a utilização de recursos do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social - F AS, destinado à~ 
construção de 20 (vinte) unidades escolares na zona ru­

[...]

O Senado Federal resolve: 

Art. 19 Ê a Prefeitura Municipal de Aloândia, Esta-_ 
do de G01ás, nos termos do art. 2•raa Resolução n9 9"3, de 
ll de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a 
elevar o montante de sua dívida consolidada interna em 
Cr$ 13.128.492,00 (treze milhões, cento e vinte e oito mil, 
quatrocentos e noventa e dois cruzeiros), corresponden­
tes a 7.800 ORTNs, considerado o vãlor nominal -da 
ORTN de Cr$ 1.683,14 (um mH, seiscentos e- oitenta e 
trêS CruZêiros e quatorze centavos), vigente em abril/82, 
a frm de que possa contratar uma operação de crédito de 
igual· valor junto à Caixa Econômica Federal, mediante a

[...]

E lido o seguinte 

REQUERIMENTO N• 560, DE 1983. 

Nos termos do disposto do art. 367 do Regimento ln­
'terno, requeiro o desarquivamento do Pn:>jeto de Reso­
lução n9 256/81, que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Montes Claros (MG) a elevar em Cr$ 209.108.000,00 
(duzentos e nove milhões, cento e oito mil cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada, feita a reconstiw 
tuição do processo, se necessâria. 

Sala das sessões, 14 de abril de 1983.- Alfredo Cam· 
pos. 

O SR. PRESIDENTE (Nilo Coelho) - O 
requerimento que vem de ser lido será publicado e

[...]

Redação final do Projeto de Resolução no 176, de 
1981. 

~---Relator: Senador Alfredo Campos 

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de -
Reso1ução n9 276, ~e 1981, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de Belo Horizonte (MG) a elevar em CrS 
1.879.226.000,00 (um bilhão, oitocentos e setenta e nove 
milhões, duzentos e vinte e seis mil cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada intel-na. 
-- Sala das Comissões, 14 de abril de 1983. -João Lobo. 
~residente- Alfredo Campos, Relator- Saldanha Der­
zi. 

ANEXO AO PARECER N• 175, DE !983 

Redação final do Projeto de Resolução~ 276~ de